
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    491    DEL     27/06/2017 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 353 DEL 20/05/2016 AD OGGETTO: 
"SERVIZIO DI MANUTENZIONE, PULIZIA E CUSTODIA DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO  CENTRO  CALCISTICO  D'ACQUISTO   PER  IL  PERIODO 
01/05/2016-30/06/2017"  -  STANZIAMENTO "QUOTA PER PULIZIA ANNO 
2017" SUL RELATIVO CAPITOLO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 581 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 491 del 27/06/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che con  DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL 
SERVIZIO Settore 2 Area P.O. n. 353 del 20/05/2016   si affidava alla  Società  A.C.D. 
TORCONCA – Via Abate Battarra – 47841 Cattolica Rn – P.IVA 01856700404,   il 
Servizio  di  manutenzione,  pulizia  e  custodia  dell'impianto  sportivo  “Centro  calcistico 
D'Acquisto” per il periodo 01/05/2016-30/06/2017 per un importo complessivo pari ad € 
23.880,00 + IVA 22% = € 29.133,60 – CIG: Z74197BD93 - Contratto in data 26/05/2016 
Reg. Int. n. 150;

- che l'importo di aggiudicazione pari ad € 29.133,60 veniva ripartito per le rispettive 
annualità sui  capitoli n.  3325000  (per la quota relativa alla manutenzione e custodia), e n. 
3325001 (per la quota relativa al servizio di pulizia dell'impianto sportivo in questione);

PRESO ATTO   che nell'anno in corso a seguito di un controllo sui capitoli di spesa 
è emerso che il capitolo  3325001 (quota pulizia anno 2017) è privo di staziamento;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere allo stanziamento  dell'importo relativo 
alla  “quota pulizia”  per l'anno 2017 sul capitolo n. 3325001,  mediante storno dai capitoli 
n. 3325000 e e n. 3220000 che presentano il medesimo macroaggregato come segue:

-  € 3.745,75  ("quota pulizia anno 2017" in applicazione “Reverse Charge”) sul   capitolo 
3325001  “SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI SEDI DI STRUTTURE SPORTIVE 
(SDI – IVA)” del bilancio di previsione   2017 – codice Siope/piano dei conti finanziario 
U.01.03.02.13.002, previo storno di:
- € 1.000,00  dal Capitolo 3220000 del bilancio di previsione 2017;
- € 2.745,75  dal Capitolo 3325000 del bilancio di previsione 2017;
appartenenti al medesimo macroaggregato 6.01.1.0103 -;

VISTA,  inoltre,  la  Legge  190  del  23/12/2014,  art.  1,  comma  629,   (Legge  di 
stabilità 2015),  con la quale vengono introdotte delle  modifiche nel  sistema di gestione 
dell'IVA per le fatture emesse a decorrere dal 1° gennaio 2015, introducendo l'applicazione 
del “REVERSE CHARGE”   (già previsto dall'art 17, comma 5 del D.P.R. n. 633/72) a 
nuovi settori di attività relativi al comparto edile (demolizioni, installazione di impianti e 
completamento  di  edifici),  ai  servizi  di  pulizia  negli  edifici,  al  settore  energetico  e  alla 
cessione  dei  beni  alla  grande  distribuzione  organizzata,  definendo  per  “edifici”  sia  i 
fabbricati civile, che quelli ad uso industriale, commerciale e artigianale;

DATO ATTO che gli “Impianti Sportivi” sono compresi  tra i servizi commerciali 
svolti  dall'Ente,  e  che,  pertanto,  la  norma  prevede  l'applicazione  del   meccanismo del 
“REVERSE  CHARGE”  ovvero  l'inversione  contabile  dell'IVA,  per  la  prestazione  del 

Pratica n. 581 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 491 del 27/06/2017 Pag. 2 di 4



servizio di pulizia degli spogliatoi (codice ATECO 81.21.00) che verrà quantificata quota 
parte dall'importo complessivo del servizio di cui trattasi;

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito;

VISTO, inoltre:

  - la legge n. 241/90 e s.m.;
  - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

D E T E R M I N A

1)-  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2)- di stanziare  l'importo relativo alla  “quota pulizia”  per l'anno 2017 sul capitolo 
n. 3325001,  mediante storno dai capitoli n.  3325000 e e n.  3220000 che presentano il 
medesimo macroaggregato come segue:

-  € 3.745,75  ("quota pulizia anno 2017" in applicazione “Reverse Charge”) sul   capitolo 
3325001  “SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI SEDI DI STRUTTURE SPORTIVE 
(SDI – IVA)” del bilancio di previsione   2017 – codice Siope/piano dei conti finanziario 
U.01.03.02.13.002, previo storno di:
- € 1.000,00  dal Capitolo 3220000 del bilancio di previsione 2017;
- € 2.745,75  dal Capitolo 3325000 del bilancio di previsione 2017;
appartenenti al medesimo macroaggregato 6.01.1.0103 -;

5)-  di  individuare  nella  persona  del  Dott.  Mario  Sala,   il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

8)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

        

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Segreteria E Servizi Amministrativi Coordinamento Servizi Tecnici

Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 581 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 491 del 27/06/2017 Pag. 3 di 4



Cattolica lì,  27/06/2017 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 581 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 491 del 27/06/2017 Pag. 4 di 4



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2017
Esercizio: 2017

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

20 - 2.0 SETTORE 2 - SERVIZI AL TERRITORIO - Costa AlessandroResponsabile di Spesa

ACQUISTO BENI E MATERIALI PER LA GESTIONE E LA
MANUTENZIONE DI IMPIANTI SPORTIVI (SDI - IVA)

2017 1.000,00S 3220000 -1.000,00 0,00 -1.000,00 0,006.01.1.0103 CP
CS 1.453,84 -1.000,00 0,00 -1.000,00 453,84

MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI SEDI DI
STRUTTURE SPORTIVE (S.D.I. - I.V.A.)

2017 15.000,00S 3325000 -2.745,75 0,00 -2.745,75 12.254,256.01.1.0103 CP
CS 19.299,34 -2.745,75 0,00 -2.745,75 16.553,59

SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI SEDI DI STRUTTURE
SPORTIVE (SDI - IVA)

2017 0,00S 3325001 3.745,75 3.745,75 0,00 3.745,756.01.1.0103 CP
CS 1.248,62 3.745,75 3.745,75 0,00 4.994,37

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 20 3.745,75 -3.745,75 16.000,000,0016.000,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 20

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 20 3.745,75 -3.745,75 22.001,800,0022.001,80

Totale Variazioni CP  Spese 3.745,75 -3.745,75 16.000,000,0016.000,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 3.745,75 -3.745,75 22.001,800,0022.001,80

Stampato il 26/06/2017 Pagina 1 di 1


